
 

 
Servizio Affari Istituzionali e Legali  
Il Responsabile del Procedimento: dott. Antonio Zuccaro 
 

 
DECRETO  
 
Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di sei componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Brescia per il quadriennio accademico 2024 - 2028 

 

IL RETTORE 

VISTO: 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 16 febbraio 2024 n. 39 ed in particolare l’art. 7 rubricato “Il 
Consiglio di amministrazione” che disciplina, tra gli altri aspetti, la procedura di individuazione 
dei componenti nonché i requisiti di accesso alla selezione; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. del 24 luglio 2024, n. 661 ed in particolare 
l’art. 11 rubricato “Il Consiglio di amministrazione” che al comma 3 disciplina la procedura di 
nomina dei componenti; 

CONSIDERATO che il prossimo 31 ottobre è in scadenza il Consiglio di Amministrazione nominato 
con D.R. del 27 novembre 2020, n.962; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di emanare l’Avviso pubblico per la selezione di sei componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Brescia per il quadriennio accademico 2024 – 2028, 
parte integrante del presente documento. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 
 

 

 

 
 



 

 
Servizio Affari Istituzionali e Legali  
Il Responsabile del Procedimento: dott. Antonio Zuccaro 
 

 
AVVISO PUBBLICO 

 per la selezione di sei componenti del Consiglio di Amministrazione 
 

1. Oggetto 
L’Università degli Studi di Brescia intende procedere alla selezione di sei componenti del Consiglio 
di Amministrazione, ai sensi di quanto normato dall’art. 7 dello Statuto, nel rispetto del principio 
costituzionale delle pari opportunità tra uomini e donne nell’accesso agli uffici pubblici. 
2. Profilo del candidato o della candidata 
I candidati e le candidate devono essere in possesso dei requisiti soggettivi previsti dalla Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e dallo Statuto di Ateneo, non devono trovarsi in condizioni di reale o 
potenziale conflitto di interessi con l’Università e devono presentare un profilo coerente con almeno 
uno dei seguenti requisiti: 
a) aver maturato un’esperienza di alta professionalità, ricoprendo significativi incarichi presso 

istituzioni, pubbliche o private, nazionali o internazionali, di ricerca e di sviluppo e/o formazione; 
b) aver ricoperto ruoli gestionali in enti o aziende, pubblici o privati, di rilevanza nazionale e/o 

internazionale; 
c) aver maturato una significativa professionalità come dirigente in istituzioni italiane o straniere in 

settori particolarmente avanzati e/o innovativi; 
d) aver maturato una esperienza e conoscenza del sistema universitario, del suo ordinamento 

giuridico e del suo funzionamento. 
 

3. Incompatibilità 
Le incompatibilità a ricoprire la carica di Consigliere o Consigliera di Amministrazione sono fissate 
dall’art. 2, comma 1, lett. i), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e dall’art. 12 dello Statuto 
dell’Università degli Studi di Brescia. 
4. Modalità e termini per la presentazione della domanda 
Gli interessati e le interessate devono far pervenire la propria candidatura, redatta e sottoscritta, 
secondo le modalità sotto riportate e corredata dal curriculum vitae, anch'esso sottoscritto, nonché 
da copia di un documento di identità in corso di validità. 
La domanda di partecipazione alla selezione pubblica deve essere presentata, a pena di 
esclusione, per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata: 
https://pica.cineca.it/unibs/cda2024 dal 26 agosto 2024 alle ore 07.00 al 13 settembre 2024 
alle ore 12.00. 
L’applicazione informatica richiede necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica 
per poter effettuare preliminarmente l’auto registrazione al sistema. L’interessato/interessata deve 
inserire i dati richiesti per la produzione della domanda, che deve essere firmata a pena di 
esclusione, ed allegare, in formato elettronico, i documenti di cui al presente avviso.  
Non sono ammesse altre forme di invio della domanda o di documentazione utile per la 
partecipazione alla selezione, pena l’esclusione dalla procedura. 
Entro la scadenza di presentazione della domanda, il sistema consente il salvataggio in modalità 
bozza. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è 
certificata dal sistema informatico mediante ricevuta, che verrà automaticamente inviata via e-mail. 
Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio 
del modulo elettronico. 

https://pica.cineca.it/unibs/cda2024


 

 
Servizio Affari Istituzionali e Legali  
Il Responsabile del Procedimento: dott. Antonio Zuccaro 
 

Tutte le informazioni necessarie alla valutazione delle domande devono essere inserite nelle 
specifiche dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da allegare negli appositi spazi previsti dal 
sistema PICA. 
L’Università si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese. 
Nella domanda dovrà essere indicato il domicilio, eventualmente anche digitale, che il candidato/ la 
candidata elegge ai fini della selezione; ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere 
tempestivamente comunicata all’Amministrazione. 
5. Verifica del possesso dei requisiti 
La verifica del possesso dei requisiti da parte dei candidati e candidate viene effettuata da una 
Commissione, nominata dal Rettore, sentito il Senato accademico, composta da tre - tra esperte ed 
esperti- in possesso di adeguate competenze, scelte e scelti fra personalità che hanno ricoperto o 
che ricoprono ruoli pubblici o privati di particolare rilievo.  
6. Designazione dei componenti 
Tra i candidati idonei e le candidate idonee, il Rettore designa quattro tra consigliere e consiglieri e 
il Senato accademico ne designa due. Almeno tre, tra consigliere e consiglieri, fra le sei designate 
e i designati, non devono appartenere ai ruoli dell’Ateneo a decorrere dai tre anni precedenti la 
nomina e per tutta la durata dell’incarico. I restanti consiglieri e consigliere possono appartenere ai 
ruoli dell’Ateneo nel rispetto, ove possibile, delle diverse componenti del personale docente e 
tecnico-amministrativo. 
7. Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento è il dott. Antonio Zuccaro – Responsabile del Servizio Affari 
Istituzionali e Legali dell’Università degli Studi di Brescia – Piazza Mercato 15 – 25121 Brescia – tel. 
0302988219-3357910262, e-mail: antonio.zuccaro@unibs.it - supporto-organi@unibs.it. 
8. Trattamento dei dati personali 
I dati personali trasmessi dai candidati o dalle candidate con la domanda di partecipazione alla 
selezione e il curriculum vitae saranno trattati, ai sensi della normativa vigente, esclusivamente per 
le finalità di gestione della procedura selettiva e di designazione, con modalità cartacee ed 
informatizzate da soggetti appositamente incaricati. 
Il titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Brescia.  
9. Normativa applicabile 
Per tutto ciò non espressamente previsto dal presente avviso, si fa riferimento allo Statuto ed ai 
Regolamenti dell’Università degli Studi di Brescia nonché alla vigente normativa in materia. 
10. Pubblicità della selezione 
Il presente avviso è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line di Ateneo, 
consultabile al sito www.unibs.it e sulla pagina dedicata: 
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/selezione-di-sei-componenti-del-consiglio-
di-amministrazione-delluniversita-degli-studi-di-brescia così come ogni altro documento o  
informazione inerente la predetta selezione. 
 
Brescia, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 
 

https://www.unibs.it/node/203
https://www.unibs.it/node/90
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/selezione-di-sei-componenti-del-consiglio-di-amministrazione-delluniversita-degli-studi-di-brescia
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/selezione-di-sei-componenti-del-consiglio-di-amministrazione-delluniversita-degli-studi-di-brescia

